
 
 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-108933-4/OAM-2023 

Praha 30. června 2023 
Počet listů: 2 
 

XXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXX 
 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 

 
Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím 
 
Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 

jako povinný subjekt ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), posoudilo žádost  

o informace pana XXXXXXXXXXXXXXX, narozeného XXXXXXXXXXXX, bytem XXXXXXXXXXXX, ze 

dne 16. června 2023, jejímž obsahem byl požadavek na poskytnutí statistických údajů vedených o 

ukrajinských uprchlících na území České republiky: 

Informace č. 1  

a) K dnešnímu dni, tj. 16. 6. 2023, kolik je v ČR evidováno uprchlíků z Ukrajiny?  

b) Kolik je k dnešnímu dni, tj. 16. 6. 2023, evidováno v ČR uprchlíků z Ukrajiny - mužů ve věku od 18 
let do 60 let? 

Informace č. 2 

a) Kolik bylo v ČR evidováno uprchlíků z Ukrajiny v roce 2022?  

b) Kolik bylo v ČR evidováno uprchlíků z Ukrajiny mužů ve věku od 18 let do 60 let v roce 2022 ?  

Informace č. 3  

a) Kolik uprchlíků z Ukrajiny v roce 2023, tj. k dnešnímu dni 16. 6. 2023, požádalo o české občanství?  

b) Kolik uprchlíků z Ukrajiny v roce 2022 požádalo o české občanství?  

Informace č. 4 Jaké informace respektive data se vedou o uprchlících v ČR? 

 

Ministerstvo vnitra tímto poskytuje následující z požadovaných informací podle § 14 odst. 5 písm. d) 

zákona o svobodném přístupu k informacím, a to níže uvedeným způsobem. Z kontextu dotazu povinný 

subjekt vyvozuje, že otázky se týkají osob registrovaných k dočasné ochraně podle zákona č. 65/2022 

Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 

vojsk Ruské federace.  

ad 1) 

a) Statistiky ke stavovým počtům cizinců s dočasnou ochranou jsou k dispozici s týdenní frekvencí. 
Nejaktuálnější data jsou ke dni 18. 6. 2023, kdy bylo na území ČR evidováno celkem 345 311 cizinců 
s dočasnou ochranou. 
 
b) K 18. 6. 2023 jsou data k dispozici v členění pouze ve věkové struktuře od 18 let do 65 let, mužů zde 
bylo v této věkové skupině evidováno celkem 84 257.  



 
 
 
Ve věkové struktuře od 18 do 60 jsou data v tomto členění k dispozici k 31. 5. 2023, kdy bylo celkem 
evidováno 340 996 osob s dočasnou ochranou, z toho mužů ve věku 18 až 60 let bylo celkem 81 636. 
 
 
ad 2) 
 
a) V roce 2022 bylo vydáno celkem 473 216 víz za účelem dočasné ochrany, nicméně ne všechny tyto 
osoby zůstaly na území ČR, ke konci roku 2022 zde bylo evidováno celkem 433 540.  
 
b) Ke konci roku 2022 zde bylo ve věku 18 až 60 let evidováno celkem 81 479 mužů.  
 
 
ad 3) 
 
V rámci agendy státního občanství České republiky vykonávané dle zákona č. 186/2013 Sb., o státním 
občanství České republiky, a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, od počátku 
roku 2022 do 16. 6. 2023 není evidována žádná žádost o udělení státního občanství České republiky, 
kterou by podala osoba s ukrajinskou státní příslušností, která na území České republiky přicestovala  
v důsledku válečného konfliktu rozpoutaného Ruskou federací na území Ukrajiny a které byla v této 
souvislosti udělena dočasná ochrana na území České republiky podle příslušných právních předpisů.  
 
Doplňujeme, že dle aktuálně platné a účinné právní úpravy nabývání a pozbývání státního občanství 
České republiky je základním předpokladem pro udělení státního občanství České republiky na základě 
žádosti existence povoleného trvalého pobytu na území České republiky dle příslušných právních 
předpisů u osoby žadatele (uprchlíci z Ukrajiny s udělenou dočasnou ochranou tuto základní podmínku 
nesplňují a jejich případné žádosti o udělení státního občanství České republiky by nemohlo být z tohoto 
důvodu vyhověno). 
 
ad 4) 
 
Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra ČR vede v informačním systému cizinců údaje o 
žadatelích a osobách s udělenou dočasnou ochranou podle § 158 odst. 2 zákona č. 326/1999 Sb., o 
pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, a to v rozsahu § 158  odst. 8 
daného zákona. 
 
V případě dočasné ochrany je cizinec povinen použít tiskopis žádosti dostupný na následujících 
internetových stránkách: 
 
https://prod.frs.gov.cz/wp-content/uploads/2023/04/ZADOST-O-DOCASNOU-OCHRANU-formular.pdf 
 
Pokud jde o data, která vedou o cizincích ostatní rezorty, obraťte se, prosím, na jejich věcně příslušné 
útvary. 
 
 
 

       Mgr. Pavla Novotná 
                                                             ředitelka odboru 

 

https://prod.frs.gov.cz/wp-content/uploads/2023/04/ZADOST-O-DOCASNOU-OCHRANU-formular.pdf

